
 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q -  Cod.Fisc: 90030400445 codice univoco UF18OT 

E-mail apic82700q@istruzione.it PEC 

apic82700q@pec.istruzione.it  

Sito web  www.icpetritoli.edu.it    

 

Prot. n. 6202                                                                                                          Petritoli, 29 agosto 2024 

 

 

Alla Sig.ra Bartolomei Rosella 

rosellabartolomei@namirialpec.it 

 

p.c. All’Ufficio scolastico regionale per le Marche 

Ambito territoriale delle province 

di Ascoli Piceno e Fermo 

usp.ap@postacert.istruzione.it 

 

Al Dirigente Scolastico 

I.T. T. “G. e M. Montani” di Fermo 

Aptf010002@pec.istruzione.it 

 

DECRETO DI RETTIFICA IN AUTOTUTELA DEL NS. DECRETO DI RETTIFICA DEL 

PUNTEGGIO PROFILI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, ASSISTENTE TECNICO E 

COLLABORATORE SCOLASTICO DA GRADUATORIE D’ISTITUTO III FASCIA 

DEFINITIVA DEL PERSONALE ATA, PER IL TRIENNIO 2021/2024. SIG.RA BARTOLOMEI 

ROSELLA NATA A PORTO SAN GIORGIO IL 27/08/1962 C.F.:BRTRLL62M67G920V PROT. N. 

1247 DEL 09/02/2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la sentenza della Corte d’Appello di Ancona – sezione controversie di lavoro e di previdenza 

ed assistenza, n. 358 del 24/11/2024 ed invito a dare esecuzione– Rg Lav 111/2022 Corte di Appello 

di Ancona – Accoglimento appello del MIM avverso sentenza n. 47 2022 Trib. Fermo - Appellata 

Sig.ra Bartolomei Rosella, nata a Porto San Giorgio (FM) il 27.08.1962;  

VISTA la Nota USR Marche. n. 28727 del 20 dicembre 2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale 

202312111341 Trasmissione favorevole sentenza n. 358 2023 CdA Ancona ed invito a dare 

esecuzione– Rg Lav 111/2022 Corte di Appello di Ancona – Accoglimento appello del MIM avverso 

sentenza n. 47 2022 trib. Fermo - Appellata Sig.ra Bartolomei Rosella, nata a Porto San Giorgio (FM) 

il 27.08.1962, pervenuta a questo Istituto relativa al contenzioso della candidata in oggetto con il 

quale si dispone quanto segue: 

“si invita il Dirigente dell’I.T.T. “Montani” di Fermo ad annullare il decreto di annullamento del 

proprio precedente decreto prot n. 37252 del 30.12.2021, e per l’effetto a:  

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006202 - 29/08/2024 - VII.1 - U

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
mailto:rosellabartolomei@namirialpec.it
mailto:usp.ap@postacert.istruzione.it
mailto:Aptf010002@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q -  Cod.Fisc: 90030400445 codice univoco UF18OT 

E-mail apic82700q@istruzione.it PEC 

apic82700q@pec.istruzione.it  

Sito web  www.icpetritoli.edu.it    

 

- dichiarare privi di effetti ai fini giuridici i pregressi servizi prestati dalla sig.ra Bartolomei Rosella 

in qualità di cuoca presso il medesimo istituto in forza dell’inserimento nella III fascia delle 

graduatorie di istituto ATA 2017-2020;  

- dichiarare l’efficacia ex tunc del provvedimento di risoluzione del rapporto di lavoro già in essere 

tra la sig.ra Bartolomei Rosella ed il medesimo istituto in forza del contratto decorrente dal 

03.09.2021 sino al 31.08.2022 per supplenza annuale per il profilo di cuoco (a seguito di nomina da 

graduatorie permanenti ATA 24 mesi a.s. 2021/2022), con conseguente declaratoria dell’invalidità 

del relativo servizio agli effetti giuridici, ed assicurare le necessarie ed opportune interlocuzioni con 

la Ragioneria territoriale dello Stato di Ascoli Piceno e Fermo, affinchè provveda alla ripetizione 

delle differenze retributive corrisposte alla sig.ra Bartolomei Rosella in esecuzione della sentenza – 

ora riformata – n. 47/2022 del Tribunale di Fermo, eccetto quelle corrispondenti ai periodi di servizio 

di fatto prestati dalla dipendente nel periodo dal 03.09.2021 al 31.08.2022; 

 - disporre la risoluzione dei successivi rapporti di lavoro instaurati tra la sig.ra Bartolomei Rosella 

ed il medesimo istituto (risultanti anche dall’elenco dei servizi a tempo determinato che si allega – 

all. 5, presumibilmente discendenti dal reinserimento della dipendente nelle graduatorie 

permanenti ATA 24 mesi e nella I fascia delle graduatorie di Istituto ATA), con conseguente 

declaratoria dell’invalidità dei relativi servizi agli effetti giuridici, fermo restando (ex art. 2126 c.c.) 

il diritto alla retribuzione per i servizi di fatto prestati dalla dipendente.  

Si invita, inoltre, il Dirigente dell’I.C. “Petritoli”, che ha gestito la domanda di inserimento della 

sig.ra Bartolomei Rosella nella III fascia delle vigenti graduatorie di istituto ATA per i profili di 

cuoco, assistente amministrativo, assistente tecnico e collaboratore scolastico, costituite ai sensi 

del D.M. n. 50/2021, a tenere in debito conto – una volta emessi e comunicati dai Dirigenti 

dell’Ambito territoriale di Ascoli Piceno e Fermo e dell’I.T.T. “Montani” di Fermo – i 

provvedimenti sin qui menzionati, al fine di apportare le consequenziali rettifiche ai punteggi ed 

alla correlativa posizione in graduatoria della sig.ra Bartolomei Rosella. Si resta in attesa di 

ricevere assicurazioni in merito.”; 

VISTA la Comunicazione risoluzione del contratto a tempo determinato, rettifica punteggio ed 

annullamento giuridico dei servizi Sig.ra BARTOLOMEI ROSELLA nata a Porto San Giorgio (FM) 

il 27/08/1962 c.f. BRTRLL62M67G920V Prot. N. 3625 del 22/12/2023 dell’ I.T. T. “G. e M. Montani” 

di Fermo che decreta “la risoluzione in data 22/12/2023 del contratto a tempo determinato prot. 

23556 del 02/09/2023 della Sig.ra BARTOLOMEI ROSELLA per il profilo di cuoco.” Ed inoltre, 

rispetto alla valutazione dei servizi, stabilisce quanto segue: 

 

“Servizi svolti presso questo Istituto dall’aspirante BARTOLOMEI ROSELLA in qualità di Cuoco: 

- dal 15/09/2018 al 31/08/2019 

 - dal 13/09/2019 al 31/08/2020  

- dal 12/09/2020 al 31/08/2021  

- dal 01/04/2022 al 31/08/2022 

 - dal 06/09/2022 al 31/08/2023 

 - dal 02/09/2023 al 22/12/2023  

Servizi svolti presso questo Istituto dall’aspirante BARTOLOMEI ROSELLA in qualità di 

Collaboratore Scolastico:  

- dal 14/01/2022 al 31/03/2022 sono da considerarsi come prestati di fatto e non di diritto, pertanto 

hanno validità solo economica e non giuridica, con la conseguenza che gli stessi non sono 

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006202 - 29/08/2024 - VII.1 - U

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q -  Cod.Fisc: 90030400445 codice univoco UF18OT 

E-mail apic82700q@istruzione.it PEC 

apic82700q@pec.istruzione.it  

Sito web  www.icpetritoli.edu.it    

 

menzionati negli attestati di servizio richiesti dall’interessata, né sono utili ai fini del 

riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione di carriera.” 
 

 VISTO il decreto USR Marche Prot. AOODRMA n.9 del 3/01/2024 di ottemperanza alla sentenza 

della Corte di Appello di Ancona n. 358/2023 pubblicata in data 24/11/2023, che dispone 

“l’esclusione della sig.ra BARTOLOMEI ROSELLA (BRTRLL62M67G920V) dalla graduatoria 

provinciale – 24 mesi delle province di Ascoli Piceno e Fermo a.s. 2021-2022, valida per i profili di 

Cuoco e di CS, pubblicata con decreto Prot. n. 824 del 04-08-2021 e dalla correlata I fascia delle 

graduatorie di istituto in cui risulti eventualmente inserita, per difetto del titolo di accesso e del 

requisito del servizio (24 mesi) di cui al DDG 287 del 15.04.2021, recante il bando per l’accesso alla 

graduatoria 24 mesi per il profilo cuoco e di cui al DDG 290 del 15.04.2021 recante il bando per 

l’accesso alla graduatoria 24 mesi per il profilo collaboratore scolastico” nonché “2. In ragione di 

tale esclusione per difetto del titolo di accesso, il Dirigente Scolastico dell’I.T.T. "G. E M. MONTANI" 

di Fermo assumerà le necessarie determinazioni ai soli fini economici dei servizi anche pregressi 

prestati dalla medesima per il profilo di cuoca attingendo dalla graduatoria di istituto, ai sensi 

dell’art. 7 comma 7 del D.M. 640/2017 e dell’art 6 comma 15 del D.M. 50 del 2021;  

3. Poiché la Sig.ra Bartolomei Rosella, in conseguenza della domanda prot. 

m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.4903730.20-04-2021, risulta attualmente inclusa per il 

profilo di Cuoco AA, AT e CS nella terza fascia delle graduatorie di istituto, costituite ai sensi del 

DM 50/2021, il Dirigente Scolastico dell’IC di PETRITOLI che ha gestito la predetta domanda 

provvederà alle opportune determinazioni, sia ai fini dell’esclusione dalla citata graduatoria per il 

profilo di cuoca (per mancanza di titolo di accesso), sia ai fini della rideterminazione del punteggio 

in relazione agli altri profili, in conseguenza delle statuizioni che interverranno sui servizi ai sensi 

del punto 2 del presente decreto; 

 

VISTO il Ns. decreto di rettifica del punteggio profili assistente amministrativo, assistente tecnico e 

collaboratore scolastico da graduatorie d’ istituto III fascia definitiva del personale ATA, per il 

triennio 2021/2024 - Sig.ra Bartolomei Rosella nata a Porto San Giorgio il 27/08/1962 

C.F.:BRTRLL62M67G920V Prot. n. 1247 del 09/02/2024; 

 

CONSIDERATO che tale decreto, indicava, nelle premesse che: “Servizi svolti presso l’Istituto Tecnico 

tecnologico statale “G. e M. Montani” Fermo dall’aspirante BARTOLOMEI ROSELLA in qualità di 

Collaboratore scolastico: - Dal 14/01/2022 al 31703/2022 è valido;” 

CONSIDERATO invece che, in base a quanto in premessa, i servizi prestati dall’aspirante 

Bartolomei Rosella in qualità di Collaboratore Scolastico dal 14/01/2022 al 31/03/2022 sono da 

considerarsi come prestati di fatto e non di diritto, pertanto hanno validità solo economica e non 

giuridica, con la conseguenza che gli stessi non sono menzionati negli attestati di servizio richiesti 

dall’interessata, né sono utili ai fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione 

di carriera; 

PRESO ATTO tuttavia che la verifica e rettifica del punteggio attribuito alla sig.ra Bartolomei 

Rosella nata a Porto San Giorgio il 27/08/1962 C.F.:BRTRLL62M67G920V con il Ns. Decreto Prot. n. 

1247 del 09/02/2024 risulta correttamente calcolato, senza l’attribuzione del punteggio relativo al 

servizio prestato dall’aspirante Bartolomei Rosella in qualità di Collaboratore Scolastico dal 

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006202 - 29/08/2024 - VII.1 - U

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q -  Cod.Fisc: 90030400445 codice univoco UF18OT 

E-mail apic82700q@istruzione.it PEC 

apic82700q@pec.istruzione.it  

Sito web  www.icpetritoli.edu.it    

 

14/01/2022 al 31/03/2022, in coerenza con tutte le motivazioni espresse finora e che pertanto la 

dichiarazione di validità del suddetto servizio costituisce un mero errore materiale; 

RITENUTO indispensabile, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 

Costituzione, procedere al ripristino della situazione di legittimità esercitando il potere di autotutela 

di cui è dotata la Pubblica Amministrazione, ai sensi della normativa sopra indicata, di addivenire 

alla rettifica in autotutela del provvedimento in oggetto; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DISPONE 

 

di procedere in autotutela alla rettifica dell’errore materiale del provvedimento in oggetto e pertanto 

dichiara che: 

 i servizi svolti presso l’Istituto Tecnico tecnologico statale “G. e M. Montani” Fermo dall’aspirante 

BARTOLOMEI ROSELLA in qualità di Collaboratore Scolastico:  

- dal 14/01/2022 al 31/03/2022 sono da considerarsi come prestati di fatto e non di diritto, pertanto 

hanno validità solo economica e non giuridica, con la conseguenza che gli stessi non sono menzionati 

negli attestati di servizio richiesti dall’interessata, né sono utili ai fini del riconoscimento 

dell’anzianità di servizio e della progressione di carriera. 

 

 

CONFERMA 

 

- il punteggio dei profili assistente amministrativo, assistente tecnico e collaboratore scolastico 

da graduatorie d’ istituto III fascia definitiva del personale ATA, per il triennio 2021/2024 

della sig.ra Bartolomei Rosella nata a Porto San Giorgio il 27/08/1962 

C.F.:BRTRLL62M67G920V come definito dal Ns. Decreto Prot. n. 1247 del 09/02/2024: 

 

Profilo Graduatoria di istituto Punteggio 

AA III fascia 18,67 

AT III fascia 18,67 

CS III fascia 18,67 

 

-  L’esclusione per il profilo di cuoco dalle graduatorie di III fascia di istituto del personale 

ATA, per il triennio 2021/2024, in quanto il titolo posseduto “Attestato di qualifica 

professionale rilasciato ai sensi dell’art. 14 L. 845/78 da Erresseproject s.r.l. in data 10/07/2015 

non è titolo utile all’accesso del profilo richiesto.  

Si procede alla pubblicazione del presente atto all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica. 

 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi della normativa vigente.  

 

  La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Annarita Bregliozzi 

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006202 - 29/08/2024 - VII.1 - U

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q -  Cod.Fisc: 90030400445 codice univoco UF18OT 

E-mail apic82700q@istruzione.it PEC 

apic82700q@pec.istruzione.it  

Sito web  www.icpetritoli.edu.it    

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006202 - 29/08/2024 - VII.1 - U

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

		2024-08-29T13:41:13+0200
	ANNARITA BREGLIOZZI




